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1 Quale organo esercita le funzioni di capo 
dell’amministrazione e ufficiale di Governo?

A. il Prefetto
B. il Presidente della Regione
C. Il Sindaco
D. L’assessore comunale

2 Gli atti della Giunta comunale possono 
essere:

A. Deliberazioni e ordinanze
B. Determinazioni, deliberazioni e ordinanze
C. Deliberazioni e decreti
D. Deliberazioni

3 Ai sensi del D. Lgs. 267/2000 nei Comuni 
con popolazione fino a 15.000 abitanti in 
quale ipotesi si ricorre ad un turno di 
ballottaggio per l’elezione alla carica di 
Sindaco?

A. Se al primo turno nessuno dei candidati ha 
riportato la maggioranza dei 2/3 dei voti validi
B. In caso di parità di voti al primo turno
C. Ove al primo turno nessun candidato ha 
riportato la maggioranza assoluta dei voti validi
D. E’ un’ipotesi che non può mai verificarsi

4 La potestà regolamentare in materia di tributi
locali è esercitata:

A. dal Sindaco
B. dalla Giunta Comunale
C. dal Consiglio Comunale
D. dal Dirigente dell’Ufficio Tributi

5 Quale di questi tributi è calcolato sulla base 
del costo del servizio di nettezza urbana:

A. IMU
B. TOSAP
C. TARI
D. Tutte le risposte precedenti

6 Ai fini della tassazione TARI di un immobile
occupato da un’attività produttiva rilevano:

A. il numero degli occupanti
B. i metri quadrati
C. la categoria di attività di appartenenza
D. i metri quadrati e la categoria di attività di 
appartenenza

7 Ai fini IMU, l’abitazione principale è: A. l’abitazione nella quale il possessore e i com-
ponenti del suo nucleo familiare dimorano abi-
tualmente e risiedono anagraficamente 
B. l’abitazione nella quale il possessore e i com-
ponenti del suo nucleo familiare dimorano abi-
tualmente 
C. l’abitazione nella quale il possessore e i com-
ponenti del suo nucleo familiare risiedono ana-
graficamente 
D. l’unica abitazione posseduta dal proprietario

8 Ai fini IMU sono tassati: A. i fabbricati



B. i fabbricati e le aree fabbricabili 
C. i fabbricati e i terreni agricoli
D. i fabbricati, le aree fabbricabili e i terreni 
agricoli

9 L’IMU deve essere pagata in acconto e a sal-
do entro il:

A. 16 giugno e 16 dicembre dell’anno di com-
petenza
B. 30 giugno e 31 dicembre dell’anno di compe-
tenza
C. 16 giugno e 31 dicembre dell’anno di compe-
tenza
D. 30 giugno e 16 dicembre dell’anno di com-
petenza

10 L’aliquota ordinaria massima ai fini IMU è 
stabilita:

A. dalla legge statale
B. dalla Provincia di competenza
C. dalla Regione di competenza
D. non esiste un’aliquota ordinaria massima ai 
fini IMU

11 Su quale di questi provvedimenti, in materia 
di tributi locali, è richiesto il preventivo pare-
re dell’Organo di revisione?

A. delibera di approvazione aliquote d’imposta 
e maggiori detrazioni
B. delibera di modifica di regolamento comuna-
le
C. provvedimento di rimborso di somme versate
e non dovute 
D. nessuna delle risposte precedenti

12 Le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali
maggiori detrazioni dei tributi locali devono 
essere approvate entro:

A. la data fissata da norme statali per la delibe-
razione del bilancio di previsione
B. il 31 dicembre dell’anno precedente a quello 
di riferimento
C. il 30 giugno dell’anno di riferimento 
D. il termine stabilito dal regolamento comunale
che disciplina il singolo tributo

13 Con riferimento ai regolamenti tributari, 
quale di queste affermazioni è vera?

A. anche se approvati successivamente all'inizio
dell'esercizio, purché entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento
B. hanno effetto sempre dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento
C. hanno effetto sempre dal 1° gennaio 
dell'anno successivo a quello di riferimento
D. hanno effetto sempre dal giorno della loro 
approvazione

14 Nell’ambito dei tributi locali, da chi è sotto-
scritto il provvedimento di contestazione di 
violazioni tributarie?

A. dal Sindaco
B. dal Segretario Comunale
C. dal Funzionario Responsabile del tributo
D. dal Segretario Comunale e dal Sindaco

15 I beni patrimoniali disponibili di un comune: A. sono alienabili con delibere di Giunta Comu-
nale grazie all’inserimento nel relativo piano 
approvato dalla stessa Giunta Comunale



B. sono alienabili con delibera del Consiglio co-
munale grazie all’inserimento del relativo piano
approvato dallo stesso Consiglio comunale
C. sono alienabili con determinazione del diri-
gente incaricato se previsto in apposito atto di 
programmazione dirigenziale
D. sono alienabili solo in caso di dichiarazione 
di predissesto dell’ente con conseguente atto di 
programmazione dirigenziale

16 Le fasi di gestione delle entrate di un Comu-
ne sono:

A. l’accertamento e il versamento
B. la riscossione e il versamento
C. l’accertamento, la riscossione e il versamento
D. l’accertamento e la riscossione

17 Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità è: A. un fondo di riserva non superiore al 2% del 
totale delle spese correnti di competenza inizial-
mente previste in bilancio
B. uno stanziamento di bilancio che è possibile 
impegnare nel corso dell’esercizio per compen-
sare le entrate di dubbia e difficile esazione
C. un accantonamento determinato in considera-
zione degli importi degli stanziamenti di entrata 
di dubbia e difficile esazione
D. un fondo di riserva non inferiore allo 0,30% 
del totale delle spese correnti di competenza ini-
zialmente previste in bilancio

18 Il parere di regolarità tecnica del responsabi-
le del servizio, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 
267/2000

A. È stato abilito in seguito alla riforma del Ti-
tolo V della Costituzione in ragione dell’autono-
mia amministrativa degli organi politici degli 
enti locali
B. Deve essere richiesto su ogni proposta di de-
liberazione sottoposta alla Giunta Comunale e 
al consiglio comunale che non sia mero atto di 
indirizzo
C. Nel caso non sia stato richiesto, laddove di 
interesse per la Giunta Comunale o per il Consi-
glio Comunale, può essere reso oralmente in 
sede di riunione della Giunta Comunale o del 
consiglio comunale e il segretario deve darne 
conto nel verbale
D. Deve essere richiesto solo in caso di specifi-
co indirizzo della Giunta Comunale o del Consi-
glio Comunale

19 In caso di un immobile abitativo dove risiede
solo il nudo proprietario è tenuto al paga-
mento dell’IMU

A. L’usufruttuario
B. Il nudo proprietario
C. Il nudo proprietario e l’usufruttuario entram-
bi al 50%
D. Non è dovuta l’IMU

20 In base all’art. 2 della legge 241/1990 ove il 
procedimento debba essere iniziato d’ufficio,
le pubbliche amministrazioni hanno:

A. Il dovere di sospenderlo sino a richiesta mo-
tivata di chi abbia interesse
B. Il dovere di concluderlo mediante l’adozione 



di un provvedimento espresso
C. La facoltà di concluderlo mediante l’adozio-
ne di un provvedimento espresso
D. nessuna delle tre precedenti
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